



LPKS "Akots" īpašumā ir arī ar ES fonda naudas līdzfinansējumu pirktis traktors un pacelājs.

un vajadzību pārzināšana. Lielā kooperatīvā labu personisku kontaktu uzturēšana ar ikvienu kooperatīva biedru nav iespējama.

KAS BREMZĒ IZAUGSMI

LPKS "Akots" izaugsmi bremsējošo iemeslu ir gana daudz. J. Alksnis teic, ka kooperatīva atrašanās vieta ir tāda, ka, piemēram, no Skaistkalnes vistaisnākais ceļš uz Brunavu ir cauri Lietuvai. Saimniekiem ceļā uz Brunavu ir jābrauc cauri Bauskai, kur pakalpojumus piedāvājot pieci uzņēmumi, kas turklāt arī graudus labprāt pērk. Vēl viens, visticamāk, svarīgākais iemesls – ražošanas ēkas pieder kooperatīvam, bet zeme īpašniekam, kurš nedzīvo Latvijā un ar kuru neesot iespējams vienoties par nomas maksu. Zemes īpašnieks iesūdzējis LPKS "Akots" tiesā, savukārt kooperatīvs iesniedzis pretprasību. Nākamā tiesas sēde notikšot februārī. "Situācijā, kad mums nepieder zeme, mēs nevaram piesaistīt ES fondu naudas atbalstu. Šāda situācija traucē izaugsmei," atzīst LPKS "Akots" valdes priekšsēdētājs. Viņš arī piebilst, ka agrāk ES naudas atbalsts piesaistīts jumta nomaiņai un iekrāvēja pirkumam. J. Alksnis uzskata, ka aizvien daudzi saimnieki nenovērtē kooperācijas piedāvātās iespējas.

CER UZ JAUNO PAAUDZI

Alksnis atzīst – samilzušo zemes īpašuma strīdu būs jārisina daudzu gadu garumā, tāpēc naudas ieguldījumus modernizācijā nevarēs veikt. Tomēr kooperatīva biedri uzskata, ka LPKS "Akots" piedāvātie pakalpojumi viņiem ir vajadzīgi. Pievienošanās kādam lielākam kooperatīvam esot mazticama, jo no lielo spēlētāju puses neesot intereses. Ir iespējama arī iestāšanās citā kooperatīvā, tomēr šajā gadījumā kooperatīvam būs tikai viena balsis. "Iespējams, mūsu kooperatīvs savu misiju ir veicis. Lielajiem ražotājiem pašā sākumā devām atspēriena balstu. Patlaban ir jācer uz paaudžu maiņu. Vērtēsim, kā rīkoties nākotnē. Ir vajadzīgs jauns, enerģisks saimnieks, kurš ar entuziasmu varētu rosināt izaugsmi," tā J. Alksnis.

Jāpiebilst, ka 1993. gadā "Akotu" katrs ar piecu latu pajas pirkumu dibināja 19 saimnieki. Patlaban no dibinātājiem valdē darbojas Velga Jansone-Slava.

Uz jautājumu par valsts kooperācijas politiku Alksnis atbild, ka LPKS "Akots" ir Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijas (LLKA) biedrs, kas aizstāv visu kooperatīvu intereses. Kooperatīvs caur asociāciju ar saviem ieteikumiem iesaistās dažādu noteikumu un likumu gatavošanā.



Vēl padomju laikā būvētajā graudu pirmapstrādes kompleksā valda klusums un pamestība. Dažādām šķirnēm no koka būvētie bunkuri ir tukši.

LLKA valdes priekšsēdētājs Indulis Jansons atgādināja, ka privatizācijas laikā aiz vairākiem kooperatīviem stāvēja ietekmīgi cilvēki, tostarp Andris Šķēle, kurš vēlāk kooperatīvus izmantoja savās interesēs. I. Jansons teic, ka LPKS "Akots" neesot šāds gadījums un atzīnīgi vērtēja, ka paju sabiedrības pārveides laikā par kooperatīvu nav izsaimniekota manta.

JĀSADARBOJAS AR LIELAJIEM RAŽOTĀJIEM

Savukārt LLKA vadītājs Mārtiņš Cimermanis, kurš agrāk darbojies LPKS "Akots" valdē (patlaban tajā ir ievēlēts viņa dēls), mazo kooperatīvu svarīgumu vērtēja šādi: "Mazo kooperatīvu liktenis ir iekodēts to nolūkā – kādam mērķim tie izvērs savu darbību. Šāds mazais kooperatīvs ir lokālais



Lauksaimniecības tehnika

no augsnes apstrādes līdz piekabēm
no ražotāja UAB "Laumetris"



INGTEH

SIA "INGTEH"

Adrese: izstāžu komplekss "Rāmava"

Izstāžu iela 11, Valdlauči, Ķekavas pag., Ķekavas nov., LV-1076

Tālr. +371 28358816, e-pasts: info@ingteh.lv

www.ingteh.lv